
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.   SÁBADO 11  DE FEBRERO DEL  2023.              NUM. 36,153

Poder Legislativo

DECRETO No. 148-2022

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 148-2022

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO
Acuerdo Ministerial No. 019-2023

A. 1 - 2

A. 3 - 4
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 64
                   Desprendible para su comodidad

1A.

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que el Artículo 205, Atribución 36) de 
la Constitución de la República, faculta al Congreso Nacional 
para “Aprobar o improbar los empréstitos o convenios 
similares que se relacionan con el crédito público, celebrados 
por el Poder Ejecutivo. Para efectuar la contratación de 
empréstitos en el extranjero o de aquellos que, aunque 
convenidos en el país hayan de ser financiados con capital 
extranjero, es preciso que el respectivo proyecto sea aprobado 
por el Congreso Nacional”.

CONSIDERANDO: Que es función del Estado y sus 
instituciones de Gobierno promover la inversión como factor 
para impulsar el desarrollo humano, la salud y la expansión 
de las actividades económicas y sociales, al amparo del marco 
de derechos establecidos constitucionalmente.

CONSIDERANDO: Que las Municipalidades por mandato 
constitucional y de su Ley Especial, son entidades que 
promueven el bienestar de la población en sus comunidades, 
en la prestación de servicios públicos, particularmente en 
lo que respecta a crear condiciones de desarrollo humano y 
bienestar socioeconómico.

CONSIDERANDO: Que el Departamento de Choluteca, es 
sede de una fuerte actividad de agroexportaciones del país, 
destacando producción de frutas, camarones y azúcar; la 

ciudad  de dicho nombre, es el eje de las actividades de apoyo 
empresaria de la banca, los servicios de salud y el comercio 
interno regional. Últimamente se destaca el desarrollo de las 
actividades educativas a nivel superior y medio, así como 
mejoramiento de la calidad de la infraestructura de salud y 
del comercio interurbano con los municipios cercanos. 

CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal en virtud 
de los aspectos señalados previamente, ha elaborado un Plan de 
Desarrollo Estructural como un proyecto de vital importancia 
y urgencia para conservar una condición urbanística avanzada 
que mejore substancialmente la calidad de vida urbana y 
desarrollo de actividades sociales y económicas dinámicas 
con visión de futuro.

CONSIDERANDO: Que la Municipalidad es el Órgano 
de Gobierno Local que tiene como finalidad principal la 
administración del Municipio para lograr el bienestar de 
sus habitantes y, que los gobiernos locales son el espacio 
más cercano de participación de la población y la inmediata 
respuesta ante sus problemas.



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE FEBRERO DEL 2023         No. 36,153

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

DAGOBERTO ZELAYA VALLE
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 
de Honduras declara que: “El desarrollo económico y social 
de los municipios, debe formar parte de los Programas de 
Desarrollo Nacional”.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 205 
Atribución 1) de la Constitución de la República, es potestad 
del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 
y derogar las leyes.

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- Autorizar a la MUNICIPALIDAD DE 
CHOLUTECA, DEPARTAMENTO 
DE CHOLUTECA, para que pueda 
suscribir un Convenio de Crédito con una 
institución bancaria del Sistema Financiero 
Nacional, en las condiciones siguientes: 
Monto de NOVENTA Y UN MILLONES 
DE LEMPIRAS (L.91,000,000.00), 
destinado a los rubros de: Proyectos de 
pavimentación, adquisición de maquinaria, 
alcantarillado sanitario, mercado Municipal, 
Readecuación de deudas a un plazo de 
veinte (20) años; lo anterior con una tasa 
de interés anual máxima de diez por ciento 
(10%), con la forma de amortizar mediante 
pagos trimestrales de capital más intereses, 
una garantía fiduciaria municipal. Salvo que 
existan mejores condiciones para el pago 
del Convenio de Crédito. 

 
ARTÍCULO 2.- El presente Decreto entrará en vigencia a 

partir del día de su publicación en el Diario 
Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 
los catorce días del mes de diciembre de dos mil veintidós.

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO
PRESIDENTE 

CARLOS ARMANDO ZELAYA ROSALES
SECRETARIO

LUZ ANGÉLICA SMITH MEJÍA
SECRETARIA                                                 

                     
                                                                                  
Al Poder Ejecutivo
Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C., 23 de diciembre de 2022.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO    
PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

LA SECRETARIA DE ESTADO EN 
EL DESPACHO DE FINANZAS

RIXI ROMANA MONCADA GODOY 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE FEBRERO DEL 2023        No. 36,153

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Desarrollo 

Económico
ACUERDO MINISTERIAL No. 019-2023

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO  

CONSIDERANDO: Que son atribuciones y deberes 

comunes a los Secretarios de Estado: Emitir los Acuerdos y 

Resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos 

que le delegue el Presidente de la República y cuidar de su 

ejecución. La firma del Secretario de Estado en estos casos 

será autorizada por el respectivo Secretario General.

CONSIDERANDO: Que los mecanismos de gestión 

pública, propios de un Estado moderno, deben adjuntarse 

a las exigencias del nuevo entorno, fundamentado en la                                                                                                                                      

publicidad, la transparencia, la libre competencia y la igualdad, 

así como, la incorporación de los medios de tecnología 

electrónica, con el propósito de actualizar y dar confiablidad 

a los procesos de contratación que realiza el Estado.

CONSIDERANDO: Que es de interés público disponer de 

un instrumento jurídico que regule la contratación para la 

ejecución de obras y la adquisición de bienes y servicios por 

parte de la Administración Pública, asegurando la equidad y 

el aprovechamiento óptimo de los recursos estatales. 

CONSIDERANDO: Que el ámbito de aplicación para la 

contratación de obra pública, suministro de bienes o servicios 

y de consultoría que celebren los órganos de la Administración 

Pública Centralizada y Descentralizada, se regirán por la Ley 

de Contratación del Estado y sus normas reglamentarias.

CONSIDERANDO: Que el artículo 9 de la Ley de 

Contratación del Estado, último párrafo establece “Cuando 

ocurran situaciones de emergencia ocasionados por desastres 

naturales, epidemias, calamidad pública, necesidades de la 

defensa o relacionadas con estados de excepción, u otras 

circunstancias excepcionales que afectaren sustancialmente 

la continuidad o la prestación oportuna y eficiente de los 

servicios públicos, podrá contratarse la construcción de 

obras públicas, el suministro de bienes o de servicios o la 

prestación de servicios de consultoría que fueren estrictamente 

necesarios, sin sujetarse a los requisitos de licitación y demás 

disposiciones reglamentarias, sin perjuicio de las funciones 

de fiscalización”.

CONSIDERANDO: Que el artículo 33 de la Ley de 

Contratación del Estado establece que se deberá crear una 

Comisión de Evaluación. Para la revisión y análisis de las 

ofertas en los procedimientos de selección de contratistas, 

el órgano responsable de la contratación designará una 

Comisión de Evaluación integrada por tres (3) o cinco (5) 

funcionarios de amplia experiencia y capacidad, la cual 

formulará la recomendación correspondiente. Asimismo, no 

podrá participar en esta Comisión, quien tenga un conflicto de 

interés que hagan presumir que su evaluación no será objetiva 

e imparcial; quien se encontrare en esta situación podrá ser 

recusado por cualquier interesado. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 58 de la Ley de 

Contratación del Estado, establece “Si el oferente a quien 

se le adjudicó el Contrato no lo acepta o no lo formaliza por 

causas que le fueren imputables, dentro del plazo señalado con 

ese propósito, quedará sin valor ni efecto la adjudicación y la 

Administración hará efectiva la garantía de mantenimiento de 

oferta. Si así ocurriere, el órgano responsable de la contratación 

podrá adjudicar el Contrato al oferente que resultó en segundo 

lugar y si esto no fuera posible por cualquier motivo, al oferente 

que resultó en tercer lugar y así sucesivamente, sin perjuicio 

de que el procedimiento se declare fracasado cuando las otras 

ofertas no fueren satisfactorias para la Administración”.



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 11 DE FEBRERO DEL 2023         No. 36,153

POR TANTO:

                                              

La Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico en uso de sus atribuciones y en aplicación de los Artículos:  

247 y 321 de la Constitución de la República de Honduras; 21, 36 numeral 8, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública; 72 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 9, 33, 58 y 63 de la Ley de Contratación del Estado; 

169, 170 y 171 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado.

ACUERDA: 

PRIMERO: Nombrar la “COMISIÓN DE EVALUACIÓN y ADJUDICACIÓN DE OFERTAS” para el Proyecto Adquisición 

de Vehículos Automotores para el Proyecto Observatorio Hondureño de Precios al Consumidor, el cual estará conformado por 

las siguientes personas:

    
 

 
 
 
Centro Cívico Gubernamental, Torre 1, piso 8 y 9. 
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras C.A.  
 
      sde.hn           @SDEHonduras           sde.hn 

 

 

                                              POR TANTO: 

La Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico en uso de sus atribuciones y 
en aplicación de los Artículos:  247 y 321 de la Constitución de la República de Honduras; 21, 
36 numeral 8, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración Pública; 72 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo; 9, 33, 58 y 63 de la Ley de Contratación del Estado; 169, 170 
y 171 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado. 

ACUERDA:  

PRIMERO: Nombrar la COMISIÓN DE EVALUACIÓN y ADJUDICACIÓN DE 
OFERTAS” para el Proyecto Adquisición de Vehículos Automotores para el Proyecto 
Observatorio Hondureño de Precios al Consumidor, el cual estará conformado por las siguientes 
personas: 

Nombre Puesto Numero de 
Identidad 

Número de 
Teléfono 

Correo Electrónico 

 
José Hernán 

Quiroz Zelaya   

 
Asesor Legal 

 
1501-1978-01848 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
3218-3232 

 
José.quiroz@sde.gob.hn 

 
Rony Josué Cruz 

Centeno 

 
Inspector de la 

Unidad de Bienes 
Nacionales  

 
0801-1990-09556 

 
3275-4013 

 
Rony.cruz@sde.gob.hn 

Josuecruz1204@gmail.com  

 
Ronaldo Renieri 

Salgado 
Mendoza 

 
Oficial Comprador 

 
0826-1982-00250 

 
9650-8122 

 
Ronaldo.salgado@sde.gob.hn 

 
Justo Rufino 

Osorto Estrada  

 
Jefe de verificación 

y Vigilancia de 
Mercadeo  

 
0616-1971-00005 

 
9511-4281 

 
Justo.rufino@sde.gob.hn 

Ronni Alejandro 
Neda Rodas   

Tecnico en 
Reglamentación  

0801-1987-13732 9954-7330 Ronie.neda@sde.gob.hn 

 

SEGUNDO: El presente Acuerdo es de efectividad inmediata, y deberá ser Publicado en el 
Diario Oficial “LA GACETA”  

 Dado en la ciudad de Tegucigalpa Municipio del Distrito Central, seis (06) de febrero del año 
dos mil veintitrés (2023).  

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 

 

MELVIN ENRIQUE REDONDO 
Subsecretario de Estado en el Despacho de Integración Económica y  

Comercio Exterior delegado mediante Acuerdo No. 022-2022 
 
 

 
JOEL EDUARDO SALINAS LANZA 

Secretario General 
 

SEGUNDO: El presente Acuerdo es de efectividad inmediata y deberá ser publicado en el Diario Oficial “LA GACETA”. 
 
Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, seis (06) de febrero del año dos mil veintitrés (2023). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

MELVIN ENRIQUE REDONDO
Subsecretario de Estado en el Despacho de Integración Económica y 

Comercio Exterior delegado mediante Acuerdo No. 022-2022

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA
Secretario General

 ´

 ´

 ´


